
1 

 

令和４年度 第２回豊山町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク協議会 

 

 

１ 開催日時 令和５年３月３日（金）午後２時３０分～午後３時２０分 

 

２ 開催場所 豊山町保健センター ２階 研修室 

   

３ 委員 

（１）出席者 ８名 

  後藤・水野法律事務所 弁護士              水野  明美 

西枇杷島警察署                     岩井  純徳 

とよやま内科クリニック                 金森  典代 

豊山町ケアマネ会 会長                 大河内 拓哉 

相談支援センター尾張中部福祉の杜 所長         安ノ井 宏隆 

豊山町民生委員協議会                  小出 としえ 

豊山町成年後見センター                 髙木  茂彰 

豊山町社会福祉協議会                  中野  弘恵 

（２）欠席者 １名 

  清須保健所                       桑山  陽子 

 

４ 事務局 

（１）出席者 ５名 

豊山町生活福祉部福祉課長                四浦 かおり 

豊山町生活福祉部福祉課福祉グループ主事         日柴喜 由奈 

豊山町生活福祉部保険課長兼地域包括支援センター所長   牛田  彰和 

豊山町生活福祉部保険課介護グループ長          水野  将徳 

豊山町生活福祉部保険課地域包括支援センターグループ長  千葉  幸恵 

 

５ 議題 

（１）ケース対応について報告 

（２）令和５年度虐待防止普及啓発事業内容（案）について 

 

６ 議事内容（要点筆記） 

【司会】 

本日は大変お忙しい中、ご出席を賜りましてありがとうございます。定刻となりま

したので、ただ今より令和４年度第２回豊山町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク

協議会を開催させていただきます。 

私は、本日の司会を務めます保険課高齢者介護グループの水野です。よろしくお願

いいたします。 



2 

 

また、清須保健所の桑山委員から所用のため欠席の連絡をいただいておりますので、

ご報告をさせていただきます。 

本日の資料につきましては、会議次第、名簿、資料１、資料２です。 

（ 配布資料確認 ） 

それでは、会議に先立ちまして会議録の取り扱いについてご説明します。会議録に

つきましては、「議事録の作成に関する指針」により、会議ごとに議事録を作成する

ことになっております。議事録については「要点筆記」で作成し、発言者名について

は「非公開」といたします。後ほど会長選出後に署名委員の指名がありますので、よ

ろしくお願いいたします。 

それでは、会議次第に沿って始めさせていただきます。 

はじめに会長よりご挨拶をいただきたいと思います。会長、よろしくお願いいたし

ます。 

【会長】 

 （ 挨拶 ） 

【司会】 

 ありがとうございました。それでは、以降の議事進行につきまして、会長よろしく

お願いいたします。 

【会長】 

それでは、議事録署名委員の指名ですが、本日の会議の署名委員につきましては、

大河内委員と中野委員を指名いたします。後日、事務局により議事録を作成しだい、

署名をいただきに伺いますので、よろしくお願いいたします。 

 続きまして、議題（１）「ケース対応について報告」に入ります。事務局からの説

明を求めます。 

【事務局】 

 議題（１）「ケース対応についての報告」について、資料１に基づき説明した。 

【会長】 

 続きまして、議題（２）「令和５年度虐待防止普及活動（案）について」事務局か

らの説明を求めます。 

【事務局】 

 議題（２）「令和５年度虐待防止普及活動（案）について」資料２に基づき説明し

た。 

【会長】 

 説明が終わりました。ただ今の説明についてご質問、意見のある方は挙手をお願い

します。 

【委員】 

 研修会の説明で、成年後見センターと連携をとりながらとのお話がありました。成

年後見センターの担当としましても、そのような機会があれば、是非一緒に開催させ

ていただく、あるいは出前講座など参加する際は、ご案内させていただくなどしてい

きますので、ご活用ください。 



3 

 

【会長】 

 ありがとうございます。その他、ご質問、ご意見ありましたらお願いします。 

【委員】 

 この内容は、去年と同じ内容になりますか。 

【事務局】 

 広報に関しては、昨年同様となります。認知症サポーター養成講座においても、見

守りの話はしていますが、会議等のご意見から、より普及が必要と感じましたので、

虐待関連の見守りについても、今までより積極的に話をしていけたらと考えています。

民生委員の方に向けて、今年度は話をしていないので、来年度は話をさせた頂ける機

会を持ちたいと考えています。研修会に関しても、今年度、高齢者虐待、成年後見を

テーマに関係者向けにできていないので、来年度重点的行っていきたいと考えていま

す。 

 この会議においても、ご意見やこういったことを協力できるといったことを教えて

いただきたいと考えておりますので、よろしくお願いします。 

【委員】 

 研修会というのは、事業所内で虐待が起こらないようにするといった研修ですか。

それとも、虐待があった場合に通報してください。といった内容ですか。 

【事務局】 

 こちらの内容は、虐待があったら通報して下さい。このようなことがあったら虐待

を疑って下さい。相談を早めにしてください。という意味での普及啓発を考えていま

す。 

 事業所内での虐待もある場合がありますので、考えていきたいとは思いますが、ま

ずは、早期発見早期対応を啓発していきたいと思います。 

【委員】 

 事業所は事業所の中で研修をやることになりますか。 

【事務局】 

 今回の会議の内容としては、在宅で生活していて、養護者からの虐待という意味に

なります。施設内で虐待がもしあれば、相談、通報先は市町村ですが、すすめ方は少

し違うと思います。 

【事務局】 

 事業所の方は、市町村などが開催する研修などに参加してもらい、その内容を事業

所に持ち帰り展開してもらうことになると思います。 

【会長】 

 その他、ご意見やご質問のある方はいらっしゃいますか。 

 ご意見、ご質問もないようですので、続きまして、「その他」にうつります。委員

の皆様からは、その他何かございますか。 

 事務局からは何かございますか。 

【事務局】 

 令和４年度に予定しておりました「豊山町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク協



4 

 

議会」は今回で終了となります。委員の任期は令和５年９月３０日までになっており

ますので、次年度も引き続きご協力をお願いいたします。 

【会長】 

 本日予定しておりました議題につきましては全て終了しました。これをもちまして

第２回豊山町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク協議会を閉会とさせていただきま

す。お疲れ様でした。 

【司会】 

 会長ありがとうございました。委員の皆様におかれましては、長時間の審議をあり

がとうございました。 

 

 

 

 

 

 

上記のとおり、令和５年３月３日（金）開催の豊山町高齢者・障害者虐待防止ネッ

トワーク協議会の議事の経過及びその結果を明確にするためにこの議事録を作成し、

会長及び出席委員２名が署名する。 

 

 

令和５年３月３１日 

 

会  長  水野 明美 

 

署名委員  大河内 拓哉 

 

署名委員  中野 弘恵 


